

UBND TỈNH HÀ NAM  
THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-TTr

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 1131/KH-KTĐNC ngày 26/4/2023 của Khối thi đua Nội chính về việc Phát động phong trào thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023), Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua với những nội dung trọng tâm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, vượt khó, lao động sáng tạo của cán bộ, công chức trong cơ quan nhằm tập trung và phấn đấu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, góp phần hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX và Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan về vị trí, vai trò của công tác thi đua - khen thưởng, làm cho việc tham gia các phong trào thi đua trở thành ý thức tự giác, thường xuyên, liên tục.

##### **2. Yêu cầu**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền trong tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng. Phong trào thi đua phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, sâu rộng với tinh thần tiếp tục đổi mới, chủ động thích ứng, hành động quyết liệt, tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào thi đua.

#### **II. NỘI DUNG**

Phát động phong trào thi đua trong ngành Thanh tra của tỉnh với chủ đề: ***“Cán bộ, công chức, viên chức Khối thi đua Nội chính đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng tỉnh Hà Nam ngày càng giàu đẹp, văn minh”***. Nội dung như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, các văn bản pháp luật về Thi đua, khen thưởng. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền gắn với thực hiện có hiệu quả việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để công tác thi đua, khen thưởng thật sự là động lực, biện pháp góp phần tăng cường xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng tỉnh Hà Nam phát triển toàn diện, vững chắc.

2. Thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi, tập trung thực hiện và hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ công tác chuyên môn được giao. Quản lý và sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; đúng định hướng, mục đích và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

3. Thi đua thực hiện tốt mô hình “Dịch vụ công trong cán bộ, công chức, viên chức” mà Khối thi đua đã đề ra, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số. Tập trung giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Tập trung đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về chuyển đổi số, trong đó tập trung xây dựng Chính quyền số để quản lý, định hướng, hỗ trợ kinh tế số, xã hội số phát triển, hướng tới xây dựng một nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu; gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý nghiêm các vi phạm.

4. Thi đua giữ vững an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, kiên quyết đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

5. Tiếp tục đẩy mạnh thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các phong trào thi đua chuyên đề, tích cực đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp uỷ đảng, xây dựng tổ chức Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

6. Thi đua chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong tham mưu, giải quyết công việc được giao. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua - khen thưởng; thường xuyên quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những kết quả nổi bật trên các lĩnh vực công tác, kết quả các phong trào thi đua và các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ kế hoạch, các phòng Nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh có kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023 tại phòng mình. Tích cực chỉ đạo, giám sát việc

thực hiện kế hoạch; theo dõi, đánh giá bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thanh tra tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng nghiệp vụ triển khai tổ chức phong trào thi đua; sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, bình xét khen thưởng theo quy định.

- Văn phòng Thanh tra tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thanh tra tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh - Khối trưởng Khối Nội chính;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Các phòng Nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu VT. (PT)

**CHÁNH THANH TRA**

**Lê Minh Đức**